Nicht kindgerechte Personalschliissel, 01.03.2020

Anteil der Kinder in Gruppen mit einem
nicht kindgerechten Personalschliissel*

48,4 % Baden-Wiirttemberg
50,6 % Bremen

62,4% Schleswig-Holstein
62,5% Niedersachsen

64,9 % Bayern

71,5% Hamburg

76,8 % Nordrhein Westfalen
79,7 % Rheinland-Pfalz
80,2% Hessen

80,8 % Saarland

82,4% Berlin

89,8 % Brandenburg

93,0% Sachsen-Anhalt
93,8% Thiringen

95,1% Sachsen

96,3% Mecklenburg-Vorpommern

67,5% 72,7 % 92,3%
West Deutschland Ost
(ohne BE) (mit BE)

* Nicht kindgerechte Personalschlissel (Empfehlungen inkl. Toleranzgrenze von -0,5; BSt = Bertelsmann Stiftung; H.-S. & B. =
Haug-Schnabel & Bensel 2016): Krippe: 1 : 3,5 und mehr (BSt); Kindergarten: 1 : 8,0 und mehr (BSt); Kindergarten ab 2 J.: 1: 5,4 und
mehr (H.-S. & B.); Krippe < 4 J.: 1: 3,5 und mehr (BSt); Alterstibergreifend ab 0 J.: 1: 4,25 und mehr (H.-S. & B.) Haug-Schnabel,
G./Bensel, J. (2016): Kinder unter 3 - Bildung, Erziehung und Betreuung von Kleinstkindern. Kindergarten heute - wissen kompakt.
12., tberarb. Aufl. Freiburg.

Quelle: FDZ der Statistischen Amter des Bundes und der Lander, Kinder und tatige Personen in
Tageseinrichtungen und in 6ffentlich geférderter Kindertagespflege, 2020; berechnet vom LG
Empirische Bildungsforschung der FernUniversitat in Hagen, 2021. | BertelsmannStiftung



Entwicklung der Personalschliissel in Krippen- und Kindergartengruppen
zwischen 2013 und 2020

Krippengruppen Kindergartengruppen
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3,813,5 4,614,1 6,315,5 9,1|8,1 9,6|8,7 12,7111,0
West Deutschland Ost West Deutschland Ost
(ohne BE) (2013 ohne BE, 2020 mit BE) (ohne BE) (2013 ohne BE, 2020 mit BE)

Personalschlissel (Median, ohne Leitung) 1:..am 01.03.2013|01.03.2020 I Verbesserung [ Stagnation M Verschlechterung
* Fur 2013 konnte der Personalschlussel fir BE noch nicht berechnet werden.

Quelle: Lindermonitor Friihkindliche Bildungssysteme 2021, www.laendermonitor.de BertelsmannStiftung



Entwicklung der Teilhabequoten von Kindern in Kindertagesbetreuung*
zwischen 2011 und 2020

Teilhabequote von Kindern unter 3 Jahren
an Kindertagesbetreuung (in %)
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* Kindertagesbetreuung = KiTa und Kindertagespflege; Kinder, die sowohl eine KiTa als
auch ein Kindertagespflegeangebot nutzen, werden nicht doppelt gezahlt.

Quelle: Landermonitor Frihkindliche Bildungssysteme 2021, www.laendermonitor.de BertelsmannStiftu ng



Personalausstattung in verschiedenen Gruppentypen, Ist-Stand/Szenario, 01.03.2020

Ost
West

Ost
West

Ost
West

Ost
West

Ost
West

Ost mit BE, West ohne BE

Anzahl

Gruppen

8.934
17.408
26.342

13.725
39.728
53.453

1.934
18.788
20.722

4.225
14.526
18.751

2.883
9.422
12.305

=

Landerspezifische Auswertungen finden Sie unter:
= www.laendermonitor.de/de/szenarien-fachkraft-kind-relation

Krippengruppe

7,4 820192
d 35 W
3 546,168

Kindergartengruppe

g 11,0 147 1650777184
g 10,8 12,177135
g 11,6 13,007145

Kindergartengruppe ab 2 J.
3 134 15007168
3 10,2 11,40712,8
3 104 11,707131

Krippengruppe unter 4 J.
4 66 8,9 990111
EET 525864
R 5663170

Alterstibergreifend ab 0 J.

d 86 | 11,4 12,817143
3 81 9,1110/1
d 66 88 9,810

1:5 1:10 1:15

I Personalschliissel: Median; ohne Leitung; berechnet auf Basis der amtlichen Kinder- und Jugendhilfestatistik: 01.03.2020

Fachkraft-Kind-Relation (Szenarien): Berechnet mit Arbeitszeitanteil fiir unmittelbare pidagogische Arbeit von

Empfohlener Personalschliissel: (BSt = Bertelsmann Stiftung; H.-S. & B. = Haug-Schnabel & Bensel 2016): Krippe 1 : 3,0 (BSt);
Kindergarten 1: 7,5 (BSt); Kindergartenab 2 J. 1:4,9 (H.-S. & B.); Krippe < 4 J. 1: 3,0 (BSt); Alterstibergreifend ab0J. 1: 3,75 (H.-S. &B.)
Haug-Schnabel, G., Bensel, J. (2016, 12. Giberarb. Aufl.) Kinder unter 3 - Bildung, Erziehung und Betreuung von Kleinstkindern. Kindergarten heute - wissen kompakt. Herder, Freiburg.

Quelle: Landermonitor Frihkindliche Bildungssysteme 2021, www.laendermonitor.de
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Personalschlissel/Fachkraft-Kind-Relation

75% 167 % M60%

| BertelsmannStiftung
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